Verg. 8.

Aeneid.

Non omnia nomina deriuantur.

Sed longius processimus, quam putaueram. Reuertor. Hominum ipsorum quanta varietas etiam in specie? alicubi omnes breuissimi sunt, pygmaei dicti: alibi praegrandes, Gigantes: alii omnino nudi incedunt: vilosi alii, totoque corpore capillati: quin alii omnino sermonis expertes ferarum modo in syluis degunt, cauernis conduntur, aut etiam auium ritu in arboribus stabulantur, sed et nostros homines si quando contingat rapere, maxima cum voluptate deuorant: alii de Deo et religione nil solliciti omnia communia habent, filios quoque et uxores: vagantur, nec sedem fixam habent. Contra alii Deo et religioni astricti pro his sanguinem intrepide fundunt. Quisque sibi propriam ciuitatem, domum, faeminam, familiamque habere vult, habitamque usque ad mortem tuetur: illi post mortem cum amicis viuis, uxoribus, et supellectile terrae aut igni mandantur: hi nil horum curantes inhumati manent: alter viuum se laniari, dissecarique in partes patitur et conatur: ille fugiendam mortem omnino censet. Non finem faceremus si omnes omnium mores recensere vellemus. An tu his eandem rationem, quam nobis, omnino putes? Mihi non verisimile videtur. Nihil tamen ambo scimus. Negabis forsitan tales aliquos esse homines. Non contendam: sic ab aliis accepi: his sunt pleni antiquorum recentiorumque libri, nec impossibile videtur: quin et aliqui forsitan sunt alii magis his a nobis diuersi in aliqua orbis parte, nobis nondum aperta, aut fuere, aut erunt.

Variae hominum conditiones variis moribus.

Nullus de omni quod fuit, quod erit, certum quid dicere potest.

Quis enim de omni quod fuit, quod est, aut quod erit certum quid proferre potest? Dicebas heri perfecta scientia tua, imo et a plurimis saeculis, totam terram Oceano circumflui, eamque in tres diuidebas partes uniuersales, Asiam, Aphricam, Europam. Nunc quid dices? nouus est inuentus mundus, nouae res, in noua Hispania, aut Indiis Occidentalibus, Orientalibusque. Dicebas etiam Meridionalem et sub Aequatore positam plagam inhabitabilem aestu esse, sub Polis vero et extremis Zonis propter frigus. Iam utrumque falsum esse ostendit experientia. Strue aliam scientiam, falsa enim iam prima est. Quomodo ergo aeternas, incorruptibiles, infallibiles, quaeque aliter habere non possint propositiones tuas asseris miserrime vermibus, qui vix quid sis, unde sis, quo eas, ac ne vix quidem scias? De aliis tum

Terrae diuisio pristina arguitur.

Falsa opinio de Zona torrida, et duabus extremis.

Rerum quarundam  
prohibitus acces-  
sus ignorantiam  
nobis auget.

animalium, tum plantarum speciebus pro diuerso orbis situ idem dicere licet: tanta quippe in diuersis plagis eiusdem, ut vocas, speciei dissimilitudo est, ut diuersas dicas species, et sunt. Nil tamen ambo scimus: quippe qui formas utriusque non cognoscamus, per quas ipsae distinguntur. Addit etiam ad ignorantiam nostram rerum aliquarum prohibitus accessus nobis, vel propter locum, vel propter tempus, quarum maxima pars est.

Omnis cognitio nos-  
tra a sensu est.

Hinc eorum quae in mari, quae in intima terra, quae in supremo aere, quae denique in supremis corporibus fiunt et sunt, maxima dubitatio. Nec sine ratione: omnis enim a sensu cognitio est: a quo cum illa percipi non possint, nec sciri subinde possunt: imo multo minus quam quae nobiscum sunt. De his enim quod sint non dubitamus, de illis autem plurima dicuntur, quae esse nec certum est nec ratio id cogit: quin quandoque contrarium, ut suo

Indecisae quaestio-  
nes.

loco dicemus. Huc etiam spectat de pluritate mundi questio, de eo quod extra coelum est, et similes. Nec hoc solum, sed et in diuersis terrae partibus (quas unus et idem omnes perlustrare non potest, necessarium tamen est) propter nuper dictam rerum varietatem variae sunt hominum opiniones, nullaque scientia.

De his quae olim facta  
sunt, et de his  
quae fient, nil cer-  
tum.

De his vero quae longo tempore ante nos facta sunt, de his quae postea fient, quis certi quid asserere potest? Huius occasione tanta hucusque de mundi principio, aut aeternitate inter Philosophos disceptatio, de eiusdem duratione et fine controuersia: cui finem nullus imposuit, quod sciamus, nec for-

Corruptibilis de in-  
corruptibili iudica-  
re recte non po-  
test.

san imponet ex scientia. Quomodo namque corruptibilis de incorruptibili, finitus de infinito: denique qui per instans solum uiuit ac si non uiueret, est quasi non esset, de sempiterno certo quid ostendere valeat? Cuius (an sit) quaestio, quemadmodum et reliquorum, fundamentum est aliarum quaestionum, de qua penitus nil ipse nouit, nec nosse potest. At de his omnibus

Nobilissimae quaestio-  
nes dubiissimae  
sunt.

nobiliores sunt, maximeque necessariae ad aliarum omnium rerum cognitionem in Philosophia dubitationes, quarum ignorantia aliarum subinde inscitiam inducit. Quod vero nil perfecte sciri possit, humano modo, apparet ex eo quod Peripateticus cum reliqua schola conantur innumeris rationibus ostendere mundum esse aeternum, nec habuisse initium, nec habiturum finem: idque

Peripatetici mundum  
aeternum faciunt.

persuasum est Philosophis. Unde Romanus ille Naturalem historiam suam inde auspicatus est. Et certe si humana ducaris ratione potius id iudicabis.

Plini. lib. I  
Natura hystor. c. I.

Nam venisti in mundum iam factum, et pater tuus, et aui tui: discesseruntque illi, et discedes tu: videsque alios et nascentes et morientes, ipso manente. Nec est aliquis qui asserat aut voce, aut scripto, se aut vidisse mundi principium, aut vidisse alium qui viderit, aut qui audierit ab alio se vidisse.

Ratio humana mundi  
aeternitatem sua-  
det.

Ecclesiast. I.

Et, ut dicit Sapiens, «Generatio praeterit, et generatio aduenit, terra autem in aeternum stat. Oritur Sol et occidit, et ad locum suum reuertitur, ibique renascens gyrat per medium, et flectitur ad Aquilonem. Lustrans Uniuersa in circuitu pergit spiritus, et in circulos suos reuertitur. Omnia flumina intrant in mare, et mare non redundat. Ad locum unde exeunt flumina reuertuntur, ut iterum fluant. Cunctae res difficiles, non potest eas homo explicare sermone.» Audisti sententiam Philosophorum: tamen vides contrarium omnium esse verum, secundum fidem, mundumque et creatum esse, et finem habiturum, saltem secundum qualitates quas modo habet,

Mundus creatus est et  
mutabitur, secun-  
dum Fidem.

- Non enim anihilabitur, iuxta illud regii prophetae, «Et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur, etc.» Quae quidem omnia sciuntur ex reuelatione diuina, non ex humano discursu. Nec enim id fieri potest. Unde diuinus legislator Moses, diuinam hystoriam suam diuino afflatus spiritu diuine a mundi creatione orditur, contra omnino ac fecit Plinius. Proinde 5 excusationem aliquam habet Philosophorum opinio: sed nullam pertinacia in non credendo, et contumacia in fidem. Sed regrediamur.
- Est et alia ignorantiae nostrae causa, rerum quarundam tam magna substantia, ut a nobis omnino percipi non possit: quo in genere Philosophorum 10 Infinitum est, si quod illud est: nostrorum Deus, cuius nulla mensura, nulla finitio, nec subinde a mente comprehensio aliqua esse potest. Nec immerito: comprehendentis enim ad comprehensum proportio certa esse debet, ut aut comprehendens comprehenso maius sit, aut saltem aequale (quamuis hoc vix fieri posse videatur, ut aequale aliud aequale comprehendat, ut vide- 15 bimus in tractatu de loco: sed nunc demus): nobis aut cum Deo nulla proportio, quaemadmodum nec finito cum infinito, nec corruptibili cum aeterno: denique eius collatione nihil potius sumus quam aliquid. Hac eadem ratione ille omnia nouit, ut qui omnibus maior, superior, praestantior, aut melius, ne collationem cum creaturis facere videar, maximus, supremus, praestantissimus sit. Quaecumque summo huic opifici propinquiora sunt, ea ratione 20 nobis incognita etiam sunt.
- Est aliud rerum genus his omnino aduersum, quarum tam minutum esse [pot] est, ut vix a mente comprehendi possit. Et harum maxima copia, cognitio maxime necessaria ad scientiam, fere tamen nullam habemus. Talia 25 forsant sunt accidentia omnia, quae pene nihil sunt: adeo ut hucusque nullus fuerit qui eorum naturam perfecte explicare potuerit, quemadmodum nec reliquarum rerum. Nil scimus; quomodo ergo explicabimus? Neque mirum est, si aliqui accidentia nihil in se esse iudicarint, sed solum quaedam nobis apparentia, quae pro varia nostri conditione dispositioneque varia apparent: 30 ut qui febrit, omnia calida iudicat: cui lingua flaua bile aspersa est, omnia amara. Alia adhuc in rebus superest inscitiae causa nostrae, aliquarum scilicet perpetua duratio, rursus aliarum perpetua generatio, perpetua corruptio, perpetua mutatio. Ita ut nec illarum rationem reddere possis, cum non semper viuas: nec harum, cum et numquam eadem sint omnino, et 35 modo sint, modo non sint. Hinc sit ut de generatione et corruptione disputatio sub iudice adhuc sit, de qua alibi quid sentiamus proferemus. Quot generationis? quot corruptionis modi? Illa ex semine, ex ouis, ex fimo, ex putredine, ex rore, ex puluere, ex limo, ex halitu, ex carie, ex pluribus aliis.
- Haec a calore, frigore, ruptione, dissolutione, oppressione, nec certus 40 forsant numerus est. Si de phoenice verum dicunt, ex cinere combusti parentis oritur vermis, ex quo alius sit phoenix. Vermiculi qui nobis sericum faciunt omnino exsiccantur, post longum tempus renascuntur, tanquam ex semine, ex granulis quibusdam aliis. Struthium oua fixe inspiciendo animare ferunt: Ursum lambendo efformare catulum. Ficus, nuces, ligna in vermes abeunt, 45 et lapidescunt. Arborum folia quarundam Iuuernae fluuio imminentium,
- Psalm. 101:  
Genes. I.  
Philosophorum opinio excusationem aliquam habet: pertinacia aduersus fidem, nullam.  
Alia in rebus ignorantiae nostrae causa.  
Comprehendentis ad comprehensum proportio esse debet.  
Nulla nobiscum Deo proportio.  
Deus omnia nouit.  
Alia occasio in rebus inscitiae nostrae.  
6. Metaph.  
Accidentia nihil in se esse, dixerunt Pyrrhonicus et Epicurus, et Democritus. Laert. 9, et 10. Plutarc. in Colot.  
Causa alia in rebus ignorantiae nostrae.  
Multi generationis, et corruptionis modi.  
Aristo. 5 de Gene. ani. Licet Scalig. De subt ad Card. Exer 7. contrarium dicat.

si in eum cadant, piscium naturam subeunt. Aliarum plurimum frondes in terram cadentes volitantia animalia efficiuntur. Gallae, triticum, folliculi lentisci, et populi, medulla cardui fullonum, caseus, caro, terebinthus in vermes mutantur et volucellos.

Et, quod magis mirandum, in Britanico Oceano, si verum narrat ille, 5  
 auis anatis figura, rostro de putridis naufragiorum reliquis pendet, donec inde soluta pisces ad sui alii moniam quaeritet: quam Vascones Oceani incolas, Craban, Britones, Bernachiam, vocare ait. Addit et regi Francisco Galliarum allatam concham, cui intus auicula fere perfecta erat, quae alarum fastigiis, rostro, pedibus, haerebat extremis oris ostraci. Oua in Aegyptiis 10  
 ad Cairum in fornacibus animantur, temperato ignis calore: et alicubi etiam in fimo. Inter pisces plures non dubito esse, et inter aues producendi modos. In his autem quae vita carent non pauciores. Destruendi totidem. Inter ortum et interitum quot mutationes fiunt? Innumerae. In viuientibus nutritio perpetua, auctio ad tempus, status, declinatio, generatio, variatio 15  
 partuum, mutatio, defectus, additio, perfectio morum, actiones, opera diuersa, contraria saepissime in eodem indiuiduo: denique nulla quies. Nec mirum si aliquorum sententia fuerit, de homine uno post horam non asseri posse eundem esse, qui ante horam, non omnino explodenda, imo forsitan vera. Tanta quippe est identitatis indiuisibilitas, ut si punctum solum vel addas, vel 20  
 detraxeris a re quapiam, iam non omnino eadem sit: accidentia vero de indiuidui ratione sunt, quae cum perpetuo varientur, subinde et indiuiduum variari contingit. Scio, dicis, dum eadem forma maneat, idem semper esse indiuiduum: ab illa enim unum quid dicitur: nec accidentium horum minutias identitatem mutare. Dixi identitati nihil mutandum, alias non idem omnino esse. 25

Una forma unum facit. Eadem forsitan informat semper, sed non idem: in hoc enim perpetua mutatio, ut in corpore meo. At ex utroque componor, ex anima praecipue, ex corpore paulo minus, quorum aliquo variato, et ego varior. Sed id alibi latius et oportunius. Atque hucusque de totis animalibus. Quod si partes respicias, multo maior dubitatio. Cur sic hae? Cur illae? 30  
 an aliter melius? an peius? cur non plures? cur tot? cur tantae? cur tam paruae? Nunquam finis. In inanimatis idem. Quid igitur fixum de rebus tam mutabilibus, quid determinatum de rebus tam variis, quid certum de rebus tam incertis? Nil sane. Orta hinc proinde est de introductione formarum, earundemque principio tanta disceptatio, quantam nunquam finiet aliquis. 35  
 Quod si addere velis monstra quae Indies fiunt, tot, tamque diuersa, maxime in homine, promiscuos sexus in aliquibus speciebus, et aliarum specierum indiuiduis: mixtas species, ut ex asino et equa mulus, aut ex equo et asina hinnus, ex lupo et cane lycisca, ex tauro et equa hinnulus, quae vulgata sunt apud nos: quanquam et ex canis et vulpis, tigridis, hyaenae, lupique, cum quibus misceri 40  
 aiunt, coitu tertia species fieri debeat, ut et ex cameli cum equa, galli cum perdice, et si verum est quod de ossifrago dicunt, ex vulture et aquila gignitur.

In arboribus eadem mixtio cernitur et plantis aliis, ut in caulorapo, malopersicis, amigdalopersicis, et pluribus aliis, quibus insitione media acquiritur natura inter insitum, et id cui inseritur. Si denique addas muta- 45

Scalig. De subtil. ad  
 Curda. Exercit 59.

Plu imae inter ortum,  
 et interitum muta-  
 tiones.

Homo idem non est  
 post horam unam  
 qui antea, secun-  
 dum aliquorum  
 sententiam.

Identitas est indiuisi-  
 bilis.

Identitati nihil mutan-  
 dum.

De partibus animalium  
 maxima dubitatio.

De introductione for-  
 marum quaestio  
 non definita.

Aliae ignorandi occa-  
 siones.

Aristo. 2 de generat.  
 animal.

Occasio alia in rebus  
 inscitiae nostrae.

tiones specierum, ut ex tritico saepe lolium, et ex lolio triticum quandoque, et ex secala auena fit: si mutationes sexus in quibusdam hominibus, a virgine in virum, ut illi dixere, rem omnino difficilem efficies, nec scies quid hoc, quomodo, a quo, quare. Minus ego. Atque in his quae anima carent  
 5 maior mutatio, maior diuersitas in generatione, in corruptione. Amplius nobis sciendi ansam adimunt eiusdem rei varii, multi, sed et contrarii effectus: eiusdem contra effectus variae, multae, sed et contrariae causae. Exemplum unum (ne nimis prolixus sim, cum in rerum examine haec latius discutienda sint) tibi sit calor, qui idem generat, corrumpit: dealbat, denigrat: calefacit,  
 10 frigefacit: attenuat, incrassat: segregat, congregat: liquat, cogit: exsiccat, humectat: rarefacit, densat: extendit, contrahit: ampliat, coarctat: dulcorat, amarescit: grauat, aleviat: mollit, durat: trahit, pellit: mouet, cohibet: laetificat, tristat. Quid denique non agit calor? Hic numen sublunare est, dextera naturae, agens agentium, mouens mouentium, principium principiorum, causa causarum sublunarium, instrumentum instrumentorum, anima mundi. Nec immerito in prima Philosophia antiqui plurimi ignem primum credidere principium. Merito Trimegistus ignem Deum vocauit. Optima cum ratione Aristot.  
 15 Deum, ardorem coeli potuit appellare, licet coeli ardorem Deum esse non crediderit: proindeque in hoc a Cicerone male taxatur. Quid enim Dei Opt. Max. melius potentiam, virtutem, speciemque aliquam eius ineffabilis diuinitatis nobis suggerat igne? Ipsemet hoc insinuauit, in ardenti rubo fideli seruo se primum ostendens: et in columna ignis dilectum populum per desertum ducens: et in igneis linguis super electorum conuentum descendens. Vides quanta calor agat: simplex tamen accidens est, cuius ratio,  
 25 sicut et aliarum rerum, incognita est. Quomodo tot obit munia solus? Difficile intellectu, difficillius dictu, difficillimum, vel impossibile forsitan, utrumque. Distingunt tamen id quod per se, ab eo quod ex accidenti fit: varietatem subiecti obiiciunt, quorum quolibet difficilior est primo. Quis hanc varietatem exacte nouit? Nullus.  
 30 Solum probabilia quaedam dicunt: quod certo sciunt, nihil. Sed de his postea. Sufficiat nunc nosse, nos nil plane nosse. Eadem ratione a contrariis causis idem productus effectus ambiguitatem nobis parit maximam. Frigiditas et a motu sit, ut in cordis, thoracis, arteriarum, calidaeque aquae agitatione; et a quiete, ut si homo a motu calens quiescat. Caliditas itidem  
 35 a motu in cursu: a quiete, si quiescat cor, aut bullientem aquam non moueas. Nigrities a calore, in Aethiopibus: a frigore, in demortuo, aut diu suspenso membro: praecipue si compressione spiritus per arterias transitus impediatur. Putredo, ab omnibus qualitatibus, dempta siccitate. Nec hoc solum, sed unum contrarium ab alio contrario producit: calor a frigore, in calce frigida  
 40 macerata, in nobis, fontibus, terra, hyberno tempore: unde sententia, Ventres hyeme et vere calidissimi. Frigus a calore, in combustis corporibus calidis, in Aethiopibus, qui frigidi sunt interne, et nos etiam aestate. Quomodo haec fiant penitus non intelligo. Ergo nec alii? Non necessario concludo. Videtur tamen. Quid ipsi de his dicant audio: non tamen propterea rem  
 45 magis cognosco. Idipsum ego cogitabam antea: sed non satiabat animum.

Hypoc. 6.  
 Epide. Plin. lib. 7. Natura. Hysto. c. 4  
 Amat. Lusit. cent. 2. Cur. 59.

Aliae ignorandi causas.  
 Calor omnia fere agit.

Caloris virtus, et encomium.

Calore nos Deo communicare dicebat Pythag. Laert 8.  
 Idem Epicur. unde Laert. 9. et Io. et Pythago. 8.

Nil magis Deum refert igne.

Exod. c. 3.

Exod. c. 14.

Act. Apost. c. 1.

Alia ignorandi occasio.

Hyp. 1.  
 Aphor. 15.

Nam si quid perfecte cognouissem, non negassem, imo vehementer clamassem prae laetitia: nil enim foelicius mihi euenire potuerit.

Nunc autem perpetuo angor moerore, desperans me quid perfecte scire posse. Aut ergo solus ego omnium ignarissimus: aut mecum omnes alii. Utrumque credo verum. Sed scirem tamen aliquid, si alii etiam aliquid sciunt: nec enim verisimile est mihi soli omnino aduersam fuisse naturam. At nil omnino scio. Neque tu; plures aliae sunt in rebus nobis occasiones ignorandi, quas et longum, et inutile esset omnes huc transferre, cum in singulis earum tractatibus eas tibi videre liceat, et ipse ubique ostendam ubi de eis sermo fuerit. Solum unam aut alteram adhuc addam praecipuas. Rerum varietas, multiplex forma, figura, quantitas, actiones, usus tot tamque diuersi mentem sic nobis circumueniunt, aut melius, distrahunt, ut secure non possit quid vel proferre, vel sentire, quin ex alia parte obsideatur, et cogatur opinione cedere: sicque hinc inde varia nunquam sistitur. Si asserat albedinem (ut de coloribus sufficiat exemplum adduxisse) a calore fieri, arguit eam nix, glacies, Germani: si a frigore, cinis, calx, gypsum et os, usta. Si ab humiditate, haec: si a siccitate, illa. De nigredine totidem contingunt dubitationes.

Quid vero dicas de mediis? Quam temperiem illis assignabis? Atque extrema adhuc videntur manifestam habere causam, ut nix frigus, cinis calorem: quia utrumque sensu deprehenditur. Quid vero dicas de maculatis animalibus panthera, pardo, cane, et similibus? Quid de herbis, dracunculo, carduo argentato, trifolio maculato? Quid de floribus vetonicae altilis, violaeque variegatis? Quid de turcico phaseolo? Quid de auibus, pauone, psittaco? An pauoni, maculatis floribus, pardo, in eadem pinna, flore eodem, eodem capillo diuersa assignabis temperamenta? Atque permanentes colores sunt. Quid de Iride dices, de columba variegata, de vitro aqua pleno, et alio sine aqua: quae varie soli exposita, aut ex vario videntis situ tam varios proferunt colores? Merito mutus eris, ut et ego. In omnibus aliis, quae supra enarrauimus, multo magis. Nec unquam finis: quo plus scrutamur, plures sese offerunt tricae, magis confundimur, difficilius expeditur. Ubi enim multitudo, ibi confusio. Sic non immerito Philosophiam nostram liceat conferre Minois labyrintho: in quem ingressi regredi non possumus, nec explicare nos: Si pergamus, in Minotaurum incidimus, qui nobis vitam adimit. Hic finis studiorum nostrorum, hoc praemium irriti et vani laboris, perpetuae vigiliae, labor, curae, sollicitudo, solitudo, priuatio omnium deliciarum, vita morti similis, cum mortuis degendo, pugnando, loquendo, cogitando, a viuis abstinere, propriarum rerum curam ponere, animum exercendo corpus destruere. Hinc morbi: saepe delirium: semper mors. Nec labor improbus aliter omnia vincit, nisi quia vitam admittit, mortem accelerat, quae ab omnibus liberat. Sic qui moritur omnia vincit: tantumque abest ut verum sit quod ille dicit, ut contra omnino eueniat. Ait autem:

*Ad summam sapiens uno minor est Ioue, diues.*

*Liber, honoratus, pulcher, rex denique regum.*

*Praecipue sanus: nisi cum pituita molesta est.*

Alia causa inscitiae.

Calorum crusae dubiae.

Ubi multitudo, ibi confusio.  
Philosophia Minois labyrintho similis  
Tristis studiorum finis.

Labor improbus omnia vincit, quia vitam adimit.

Horat. I.  
Epist. I.

Vide quomodo pituitam coactus aperuit tandem. Sed alibi contrarium dicitur, et verius.

*Ipse licet venias Musis comitatus Homere.*

5 *Si nihil attuleris, ibis Homere foras.*

Et idem Horat. melius inferius

*Scilicet uxorem cum dote, fidemque, et amicos,*

10 *Et genus, et formam regina pecunia donat.*

*At bene nummatum decorant Suadela, Venusque.*

Verum quidem id est nunc quod et ille alibi.

15 *Curia pauperibus clausa est, dat census honores,*

*Inde grauis iudex, inde seuerus eques.*

*In pretio pretium nunc est, dat census honores,*

*Census amicitias, pauper ubique iacet.*

20 Nihili sit doctrina, et cedunt armis togae, concedunt laureae linguae.

Nauci fiunt literati. Quid igitur nos consumimus? Nescio. Sic fata ferunt.

«Dedit Deus filiis hominum occupationem hanc pessimam, ut in ea occuparentur. Cuncta fecit bona in tempore suo: et mundum tradidit disputationi

25 eorum, ut non inueniat homo opus quod operatus est Deus ab initio usque ad finem.» Non absimilis etiam videtur eadem Philosophi (ut unde digressi

eramur regrediamur) Hydrae Lerneae, quam Hercules expugnauit. Nostram autem non est qui vincat. Abscisso capite uno, emergunt centum

ferociora semper. Deest enim mentis ignis, qui perfecte rem unam cognoscens, reliquis defficultatibus pullulandi occasionem auferat. Concludamus:

30 Cognitio omnis a sensu trahitur. Ultra hanc, omnia confusio, dubitatio, perplexitas, diuinatio: nil certum. Sensus solum exteriora videt: nec cognoscit. Oculum nunc sensum voco. Mens a sensu accepta considerat. Si

hic deceptus fuit, illa quoque: sin minus, quid assequitur? Imagines rerum tantum respicit, quas oculus admisit: has hinc inde spectat, versat, inquirendo,

35 quid hoc? a quo tale? cur? et hoc tantum. Nec enim videt aliquid certi. Nonne hoc vult illius fabula? in qua grus vulpem ad prandium inuitans, ei

scyphum angasti oris vitreum pulte plenum obiecit: ad quem vulpes linguam, osque admouens, aliquidprehendere eius, quod videbat, ferculi cogitans, irrito conatu, vindictam grui, similem ab eadem vulpe antea passae

40 iocum, dedit. Simili ratione pictis uuis aues ille delusit: dum hae rostro impetentes, ut comederent, rostrum tabulae illidunt. Alter vero istum, velo sic affabre delineato, ut verum videretur, decepit: dum hic, quasi iam

vicisset tumidus, accurrens videndae picturae cupidus, velo coopertam credens, manum tabulae admouet, ut velum amoueat, tabulamque offendit solam.

45 Sic nobis natura res obiicit cognoscendas. Et hoc dicebat ille alibi: intellectum

I. Epist. 6.

Quid. I.  
Pastor.

Philosophia similis.  
Hydrae Lerneae.

Extra sensum omnia  
confusio, dubitatio.  
Sensus non cognoscit.

Naturam Aesopigrus  
refert.

Zeusis: apud Plin. lib.  
55 c. 10.  
Pharrhasius: Plin. ibidem.

Aristot.

nostrum ad rerum naturas, sicut nicticoracis oculum ad Solis lumen, se habere. Per simulacra de rebus iudicat. An ergo rectum potest esse iudicium? Tolera-  
bile id esset, si omnium rerum, quas scire cupimus, simulacra a sensu  
haberemus. Nunc autem contra, praecipuarum rerum nulla habemus.

Solum accidentium, quae ad rei essentiam, ut dicunt, nihil conferunt: 5  
a qua vera scientia est: vilissimaque sunt omnium entium. Ab his de aliis  
omnibus coniectari oportet. Quae ergo sensualia sunt, crassa, abiecta,  
(ea sunt accidentia, compositaque) nobis utcumque nota sunt. Quae contra  
spiritalia, tenuia, sublimia, (ea sunt principia compositorum, coelestiaque)  
nullo modo. Haec tamen natura sua cognoscibilia magis sunt: quia per- 10  
fectiora, magis entia, simpliciora, quae tria perfectam cognitionem produ-  
cunt. Nobis minus: quia a sensibus magis remota. Quae autem his magis pro-  
pinqua, nobis magis cognita: non alia ratione, quam quia a sensu melior  
dependet cognitio nostra.

Natura autem sua minime cognoscibilia: quia imperfectissima, fere nihil. 15  
Ens vero cognitionis omnis: imo actuum omnium et motuum obiectum,  
subiectum et principium est. Vides quanta in rebus nobis ignorandi occasio  
praebetur. Videbis melius ubi ad earum explicationem venerimus. Haec  
enim uniuersaliter solum dicta sint. At haec non demonstrant, sciri nihil.  
Nec demonstrare id proposui: (ut, demonstrare, tua significatione utar) nec 20  
possem. Nam nihil scitur. Sat est obiecisse tibi difficultates. Si has vin-  
cere possis, aliquid scies. Sed non poteris: nisi tibi clanculum demissus  
alius de nouo sit spiritus. Potest forsitan id fieri: sed nondum vidi. Nunc  
vero de eo quod est, non de eo quod potest esse, agimus. Atque haec quae  
in rebus sunt, minima sunt, si eis, quae in cognoscente sunt, obstaculis con- 25  
ferantur. Qui namque perfecta, acutissimaque mente praeditus esset, incul-  
patoque sensu, forsitan posset omnia vincere (ut tibi hoc gratis concedam:  
licet non possit, etiam si perfectissima omnia nactus sit). Sed nunc con-  
trarium apparet. Secundum igitur in definitione scientiae erat, cognitio,  
in qua tria spectantur. Res cognita, de qua supra: cognoscens, de quo infra, 30  
et cognitio ipsa, quae actus est huius in illam. De hac nunc. Sed breuiter  
quantum poterimus. Proprium enim locum obtinet in tractatu de Anima.  
Et sane difficilima est, perplexitatisque plena animae, eius facultatum, actio-  
numque contemplatio: si quae alia. Praecipue vero in hac, quam more  
quaerimus, cognitione. Cum nihil dignius sit anima, nil excellentius hac 35  
unica cognitione.

Quam si perfectam haberet, Deo similis esset: imo Deus ipse. Nec enim  
perfecte cognoscere potest quis, quae non creauit. Nec Deus creare potuisset:  
nec creata regere, quae non perfecte praecognouisset. Ipse ergo solus sapientia,  
cognitio, intellectus perfectus, omnia penetrat, omnia sapit, omnia cog- 40  
noscit, omnia intelligit: quia ipse omnia est, et in omnibus: omniaque ipse  
sunt, et in ipso. Imperfectus autem, et miser homunculus quomodo cognoscet  
alia, qui seipsum non nosse potest, qui in se est, et secum? Quomodo abs-  
trusissima naturae, inter quae spiritalia sunt, et inter haec anima nostra,  
quae clarissima, apertissima, quae comedit, quae bibit, quae tangit, quae 45

Intellectus iudicat de  
rebus per simula-  
cra.

Accidentia vilissima  
sunt omnium re-  
rum.

Entitas, perfectio,  
simplicitas cog-  
nitionem perfectam  
faciunt.  
Melior cognitio nos-  
tra a sensu est.

Ens omnium actionum  
principium.

In cognoscente pluri-  
ma sunt ad scien-  
dum impedimenta.

In cognitione tria sunt.

Difficilima animae  
contemplatio.

Cognitio perfectissi-  
ma animae faculta-  
tum.

Solus Deus perfecte  
cognoscit.

Idem Plut. in Colotem.

Abstrusa naturae ho-  
mo non nosse po-  
test.

videt, quae audit, penitus non intelligit? Profecto quae nunc cogito, quae hic scribo, nec ego intelligo, nec tu lecta intellecta habebis. Iudicabis tamen forsitan pulchre et vere dicta. Et ego talia existimo. Nil tamen uterque scimus. Immerito proinde ille, licet doctissimus vir, Viuem absurdum vocat: quod mentis naturae perscrutationem obscuritatis plenam dicat. Imo ego, si illius opinio absurda est, absurdissimus esse volo: qui non solum obscuritatis plenam censeo, sed caliginosam, scabrosam, abstrusam, inuiam, pluribus tentatam, nulli superatam, nec superandam. Forsan ille, ut erat acutissimo ingenio, facilem habuit. Et sane perpulchre, et scite, ut plaeraque omnia de quibus egit, animam persequutus est. Sed non omnino absolute, non ex ordine, non totam. Plaeraque protulit, quae verborum ambitu exteriori mentem decipiunt, famemque affatim ingesta retundere videntur. Quae tamen, si penitus scruteris, tandem fucum produnt, remque, ut antea, difficilem reliquunt: ut suo loco ostendemus. Nunc autem quod ad praesens spectat negotium, subiiciamus. Quid cognitio? Rei apprehensio. Quid apprehensio? Apprehende tu ex te. Nec enim ego in mentem omnia tibi possum ingerere. Si adhuc quaeris, dicam, intellectionem, perspectionem, intuitionem. Si adhuc de his quaeris, tacebo. Non possum. Non scio. Distingue tamen apprehensionem, a receptione. Recipit enim canis hominis speciem, lapidis, quanti: non tamen cognoscit. Imo recipit oculus noster, nec cognoscit. Recipit anima saepe, et non cognoscit. Ut cum falsa admittit: cum tardo ingenio obscura offeruntur. Distingue etiam cognitionem proprie dictam, quam nunc descripsimus, quam tamen non cognoscimus ab alia improprie dicta: qua quis cognoscere dicitur ea, quae alias vidit, et memoria tenet propriis signis ornata.

Nam hac cognitione dicitur puer cognoscere patrem et fratrem: et canis dominum, et viam per quam iuit. Diuide denique omnem cognitionem in duas. Alia est perfecta, qua res undique, intus et extra perspicitur, intelligitur. Et haec est scientia, quam nunc hominibus conciliare vellemus: ipsa tamen non vult. Alia est imperfecta, qua res quomodolibet, qualitercumque apprehenditur. Haec nobis familiaris.

Maior tamen, minor, clarior, obscurior, variis denique partita gradibus, pro variis hominum ingeniis. Hanc duplicem faciunt. Aliam externam, quae per sensus fit: sensualem subinde vocant. Aliam internam, qua a mente sola, sed nihil minus. Aliter haec pensanda sunt. Unum cognoscens homo est. Una cognitio in omnibus his. Eadem enim mens est quae externa, et quae interna cognoscit. Sensus nil cognoscit: nil iudicat: solum excipit quae cogniturae menti offerat. Quemadmodum aer non colores, non lucem videt: quamvis hos excipiat visui offerendos. Tria tamen sunt quae a mente diuersimode cognoscuntur. Alia omnino externa sunt, absque omni mentis actione. Alia omnino interna, quorum quaedam sine mentis opera sunt. Alia non omnino sine hac. Alia partim externa, partim interna. Deinde, illa se per sensus produnt: ista nullo modo per hos, sed immediate per se. Haec denique partim per hos, partim per se.

Explicemus haec. Color, sonus, calor non possunt menti per se offerri, ut ea cognoscat, nisi sui speciem (per receptionem specierum nunc sensatio-

Scaliger immerito viuem corripit. Idem Heracli vide Laert. lib. 9. et Plutarc. lib. in Colotem.

Scaliger in animae tractatione defectuosus.

Cognitio, rei apprehensio.

Differentia apprehensionis, et receptionis.

Cognitio propria, et impropria.

Cognitio duplex.

Diuisio nulla.

Una cognitio ad omnia, sed diuersimode habita.

Tria a mente diuersimode cognoscuntur.

Quae menti per speciem offeruntur.

Quae per seipsa intellectu obiciuntur.

nem fieri recipiamus) organo ei recipiendae apto imprimant, quae eadem, vel sibi similis alia menti offertur, ut eam cognoscat, aut rem, cuius illa est species, per illam. Quae autem ab intellectu ipso omnino fiunt, quorumque ille pater est, et quae intus in nobis sunt, non per alias species, sed per seipsa se produunt et ostendunt intellectui. Talia sunt plurima quae sibi ipse fingit: 5 ut etiam cum pluribus discursibus aliquid noui excogitat, concluditque: et cum intelligit ipse intellectionem suam: et cum coniunctiones, diuisiones, comparationes, praedicationes, notionesque in se facit, ad eaque animum aduertens cognoscit per seipsa. Secundi autem generis sunt omnia interna cum intellectu eadem, quae tamen sine eius opera fiunt, aut sunt: ut voluntas, 10 memoria, appetitus, ira, metus, et reliqua pathemata, et quidquid aliud internum est, quod ab ipso intellectu cognoscitur immediate per se. Sunt denique plurima quae partim per sensus ad eum deueniunt: partim ab eo fiunt. Canis, magnetis natura nullo modo sensu capi potest. Vestita ergo colore, magnitudine, figura, per sensus ad animum defertur. Hic eam, illis 15 spoliatis accidentibus. Quod reliquum est considerat, versat, confert: denique naturam quandam sibi fingit communem, ut potest. Intelligentias in coelis mihi inculcant isti Philosophi. Ego audio quid dicant: sed non intelligo. Quamuis aliquid fingo, quod intelligentiam mihi referat. Aerem tactu utcumque percipio: sed sane nullam habet imaginem in mente mea: 20 nisi quandam, quam ego mihi finxi, corporis cuiusdam quasi incorporei: nescio quid. Vacuum eodem modo cogito. Infinitum comprehendo, nunquam finem comprehendendo: sed in media eius cogitatione quiesco coactus, cogitans, infinitum esse, quod in infinitum addendo, in infinitum imaginando, nunquam apprehensione terminabo. Sic speciem fingo terminatam quidem, 25 sed cuius neutra extremitas terminata et perfecta est, sed quasi defectuosa, cum hac notione, quod non terminata sit, nec terminabilis: quia ei in aeternum addi possunt partes infinitae ex utroque extremo. Quid facias?

Plurima agenda.

Infiniti figuratio.

Misera est conditio nostra. In media luce coecutimus, saepe lucem cogitavi, semper incogitatam, incognitam, incomprehensam reliqui. Idem est, si 30 voluntatem, intellectum, aliaque, quae sensibus non percipiuntur, contempleris. Certus quidem sum, me nunc haec, quae scribo, cogitare, velle scribere, et optare ut vera sint, et ut a te approbentur: non tamen hoc nimis curare: sed cum considerare nitor, quid sit haec cogitatio, hoc velle, hoc optare, hoc non curare, sane deficit cogitatio, frustratur voluntas, increscit desiderium, auge- 35 tur cura. Nil video, quod captare, aut apprehendere possim. Et quidem in hoc superatur cognitio, quae sine sensu de internis sit, ab ea, quae de externis per sensus habetur: in hac enim habet intellectus quid captet, hominis scilicet, lapidis, arborisque figuram, quam a sensu hausit: videturque sibi hominem comprehendere per eius imaginem. In illa vero, quae de internis sit, 40 nil inuenit quod comprehendere possit: discurritque hinc, inde, more coeci palpans, si quid tenere queat. Et id tantum. Contra autem certitudine vincitur cognitio, quae de externis per sensus habetur, ab ea, quae his, quae aut in nobis sunt, aut a nobis fiunt, trahitur. Certior enim sum, me et appetitum habere, et voluntatem: et nunc hoc cogitare, modo illud fugere, detes- 45

Collatio cognitionis quae per sensus, et eius quae sine sensu sit.

tari, quam templum, aut Socratem videre. Dixi, de his quae in nobis aut sunt, aut fiunt, nos esse certos quod in re sint.

Nam de his, quae discursu, et ratiocinatione de rebus iudicando opinamur, et colligimus quod ita in re sint, ut nos iudicamus, incertissimum est.

5 Certiusque multo mihi est, chartam hanc, cui inscribo, et esse, et albam esse, quam eandem ex quatuor elementis compositam: et haec in ea actu esse: et formam aliam ab illis eam habere. Denique, si ea quae in nobis sunt, aut a nobis fiunt, demas; certissima omnium cognitio est, quae per sensus sit: incertissima omnium, quae per discursus. Nam haec non vere cognitio est: 10 sed palpatio, dubitatio, opinatio, coniectatio. Ex quo illud rursus emergit, scientiam non esse, quae per syllogismos, diuisiones, praedicationes, et similes alias mentis actiones habetur: sed si fieri posset ut, quemadmodum externas rerum qualitates quomodocumque sensu percipimus, sic internam rationem cuiuscumque rei amplecteremur, tunc vere scire diceremur.

15 At hoc nullus unquam potuit, quod sciamus. Unde nihil scimus. De cognitione porro, quae de internis: et de alia, quam non cognitionem, sed opinionem voco: quae per coniunctiones, negationes, comparationes, diuisiones, et alias mentis actiones sit, suo loco amplius agetur, ubi utriusque inscitia manifestabitur. Nunc autem de ea solum, quae de externis per sensus habetur, nonnihil dixisse sufficiat. In hac duo sunt media: quandoque 20 tria, aut quatuor: sed duo semper, per quae sensatio fit: sive illa intro, siue ex transmissione fiat. Nec enim nunc id nos morabitur. Alterum internum, oculus. Alterum externum, aer. An per haec aliquid perfecte cognoscitur? Nequaquam. Nam non per aliud cognosci debet, quod perfecte 25 cognosci debet: sed per seipsum ab ipsomet cognoscente immediate. Nunc autem rerum substantia per accidentia, quae sensibus percipiuntur, se prodit: aut contra his se abscondit. Mens, de rerum substantia per fallaces sensus informatur, aut alias decipitur. Quomodo ergo perfecte aliquid scire possimus? Atque de substantiis rerum scientia esse debet, ex te. De acciden-

30 tibus vero an perfecta cognitio? Hoc minus. Iuuabat unum, quod scilicet percipiuntur sensu. Nocent plura, quod nil pene sunt: quod ad mentem nec ipsa perueniunt, sed eorum imagines solum: quod denique sensum saepissime fallunt. Hoc propter medii, tam externi, quam interni, varietatem in substantia, situ, et dispositione. Sufficiat de uno, aut altero sensu dixisse. 35 De visu. Qui etiamsi perfectissimo organo fiat, et sensuum certissimus, nobilissimusque sit, saepissime tamen fallitur. Externum medium varium esse solet: varie proinde sensum afficit. Aer, commune, res videtur melius referre: omnis enim coloris expers apparet. Aqua aliter representat. Haec naturalia. Artificialia plurima, vitrum, cornu derasum, cristallus, et similia.

40 Cui horum credes? Visu non solum colores discernuntur, sed magnitudo, numerus, figura, motus, distantia, asperitas, luciditas: et quae ad haec referuntur: ut aequalitas, similitudo, velocitas: et horum contraria. Aqua, obscura reddit corpora, bina, maiora, alias minora, alterius figurae, crassiora, mobilia, laeuia. Nec semper hoc, sed alias aliter. Aer quandoque 45 crassa, in Austro, obscura, magna, duplicia in Echo, in Sole, in Luna: quando-

Ea quae discursu inueniuntur, incerta an sint.

Certissima cognitio a sensu. Incertissima a ratione.

Scientia non est quae per syllogismos habetur.

Quomodo scientia haberi debet.

In cognitione quae per sensus, duo sunt media.

Non per aliud cognosci debet quod perfecte cognosci debet.

De accidentibus quare non perfecta cognitio.

Accidentia saepe nos fallunt.

Visus perfectissimus sensuum.

Varia media per quae visus sit. Visu quae discernantur.

Aqua varie refert.

Aer varius in representando.

Vitrum, cornu, crystal-  
lus ut lubet refe-  
runt.

Quando aeri creden-  
dum.

Simplicem aerem nul-  
lus vidit. Idem per-  
petuo mutatur.  
Duo media in visu per  
vitrum.

Experimentum.

Quae ad substantiam  
medii externi refe-  
rantur.

Situs rei varius, va-  
riare solet sen-  
sum.

Aristot. demonstratio  
de propinquitate  
Planetarum unde  
occasionem sum-  
psit.

que contra. Quin et picta quandoque sculpta, viuaque apparent: sculpta quoque saepissime viua. Vitrum, cornu, et cristallus ut lubet, maiora, minora: crassa, tenuia: eiusdem coloris, varii coloris: pro artificis denique voluntate. Hinc tot speculorum, specillorumque diuersitates. Quod horum melius refert et verius? Nescias certo. Si aerem dicas, et negauero, non probabis. Sed volo. At quandoque maiora, aliquando minora refert. De colore multo maior dubitatio. Quando illi credendum? Quando naturae suae magis propinquus, minusque ab extraneo affectus. At quis illius naturam nouit? Quis simplicem vidit? Perpetua mutatio a Sole, Luna, et aliis superne: inferne, terra, aqua, et mixtis. De vitro et aqua idem censendum: imo difficilior solutio. Duo enim sunt externa media in visu, qui per vitrum aut aquam fit, aer, et illa. Monetam vasculo lato impone: humi residere fac vas: a quo eo te semoueris, donec monetam non videas amplius. Tunc iube aqua impleri vas: videbis statim monetam, et maiorem quam antea. Cur non poteras antea per aerem videre, cum per te optimum sit medium? Cur nunc maior apparet moneta? Nescimus. Opinari licet aliquid tantum: et nos id dicemus cum ad rerum examen ventum erit. Atque haec de substantia externi medii: ad quam etiam referuntur crassities, vel tenuitas, magnitudo, vel paruitas, figura haec, vel illa medii, per quod videtur aliquid. Haec enim quamuis in aere non omnia reperiantur: tamen in factitiis mediis multum variare faciunt rem visam.

Crassum enim vitrum aliter ostendit, quam tenue: quadratum aut rotundum aliter, quam triangulare: magnum aliter quam paruum. Ostendunt id variae fabricatae cristalli, vitrique normae, per quas res erectas, vel inversas, huius, vel alterius coloris, figuraeque videas: denique diuersas ab eo quod sunt. Multum mare et ipsum coeruleum conspicitur, et quae sub eo sunt, eodem colore notat. Paucum contra album. Quomodo fit id? Nescis. Nec ego. Situs rei varius variare solet etiam sensum. Medii itidem. In specillis id manifestum est: si oculo admoueras aliter referunt, quam si paululum remoueras. In aere non minus. Lucerna cominus aequalis apparet, oblonga, quieta, parua, fulua: eminus rotunda, radians undique, et inaequalis, scintilans, et mobilis (unde Aristot. demonstrationem suam assumpsit, ut probet Planetas esse prope nos: quia non scintillant) magna, clara, et sine colore. Quae longe sunt, obscura apparent, parua: quae prope nimis, aut non videntur, aut aliter quam sunt. Quid facies? Medium tenendum. Ubi est medium illud? An ad duos passus, aut quolibet alio certo numero? Qui longe a nobis est, etiamsi celerrime currat, tamen lente ad modum moueri videtur: praecipue si deorsum ex alto, aut contra inspicias. Quae sensim fiunt sensum effugiunt: ut radii motus in horologio. Quomodo certo iudicabis? Ignoras. Magis ego. Nec vero hoc parum scire refert. Hinc enim emergit perpetua dubitatio de magnitudine stellarum: ut de distantia, de celeritate, de loco taceam: quae omnia inde videntur pendere. Quae enim ad manus habemus, licet utcumque identidem, et diuersis sensoriis, si communia sint, explorare, et certius proxime cognosse. At illa quis potest?

Nec illa solum. Si e longe baculum aquae semiimmersu videas, contortus, aut refractus apparebit.

Dices integrum tamen esse: quia alias expertus es. At fractus sit, apparebit nihilominus fractus. Non enim hic valet contrariorum ratio. Asseres integrum esse, superiori ratione: et tamen falsum est. Quid facies, nisi ab aqua extrahere possis? Dubius manebis. In coloribus vero quantum intersit situs, ostendit Iris, vitrum aqua plenum, columba variegata, sericae telae ex diuersis contextae coloribus, vicinitas corporis splendentis alterius coloris (ut etiam, si plano perpendiculariter imponas auream, argenteamue laminam: multoque magis si deorsum inclines): quae omnia huc atque illuc mota varium admodum referunt colorem. In quo situ verum ostendere colorem dices? In eadem parte modo ruber, nunc fuluus, dein caeruleus. Quis horum prior? Dubitare tantum licet. Numerum autem, figuram, motum, magnitudinemque a vario variari situ, (quod ad sensum intelligimus, non in se) non est quod prolixius ostendamus: cum id quotidiano usu experiri possis. Atque sufficient haec de situ.

Situs colores variat.

Numerus, figura, motus, magnitudo, a situ variantur.

Varia dispositio externi mediis sensum variat.

Externi mediis variam dispositionem ea, quae per id referuntur, variare est necesse. Iam partim diximus. In crasso aere obscura apparent omnia, parua. In tenui contra. In prato omnia viridia fiunt. Circa rubra, aut crocea, his notantur corpora. In multa luce videre non licet: Praecipue alba, aut maxime lucida corpora. In tenebris minus. Circa has, vel illam, dubie, et fallaciter. Quod medium? Designa tu. Sed et in aere, artificioso igne illustrato, alii ac alii videntur colores, aliaque figurae, pro materiae ignis varietate. Si medium vitrum sit, aut cristallus, pro horum coloribus, variisque figuris, et consistentia, aliter, atque aliter res significantur. Haec media sunt, per quorum medium res videntur. Alia vero per superficiem ostendunt.

In mediis quae per superficiem ostendunt nulla constantia.

In his nulla constantia. Quot figurae monstrosae, ridiculae, multiplicatae, inuersae, truncatae? Quid non fingunt specula? Quid de his iudicabis? An figuram vides illam? Non est: quomodo videas? Vides tamen: quomodo id? Non sine ratione ignoras. Transeamus iam ad internum medium, in quo tot contingunt difficultates. Elato oculo uno, aut in transuersum deducto, (quanquam aliter Arist. senserit) binae res apparent. Unde mirum, quod qui strabismo laborant binas res omnes non videant. Sed rationem in rerum. Examine reddemus. Idipsum illud contingit, si in latus recumbens, corpus aliquod coram te habeas, quod inferiorem oculum cooperiat. Tunc enim superior oculus omnia, quae infra corpus illud sunt, percipiet: alter vero solum corpus illud: nec distincte, sed nubis modo. Sic altero, quae post corpus sunt, inspiciente, altero ipsum corpus, simul videmur videre corpora duo, quorum unum supra aliud est. Facilius autem id experieris, si oculum unum ad externum angulum mouens, quae a latere sunt respicias. Tunc enim altero oculo illuc vergente, nasus se obiicit videndus, apparetque umbrae modo ea, quae ab altero oculo videntur, superinducere. Eodem modo si digitum oculis praesentes, non tamen eum inspicias: Sed ad ea, quae aut post eum, aut ad latera sunt, animum vertas, duplex nihilominus apparebit. Idem continget, si ambos oculos ad nasum vertas: duplicia omnia videbuntur.

In interno medio tot difficultates, quot in externo.

In transuersum ductus oculus binas res refert.

- Moto oculo uno, quae videntur, moueri videntur. Imo ex duabus apparentibus rebus, altera mouetur, quiescente alia. Sed et altera ad dextram, ad laeuam altera mouetur, si librum inspiciens, oculos per seipsos sine digiti adminiculo iugiter moueas, lineas solum respiciens non legendo. Accedit etiam ad haec oculi situs profundus, vel eminent, natura aut casu. 5
- Quorum maxima in videndo diuersitas. Multoque magis, si altero profundo, alter emines sit. Si quoque elatior alter, alius depressus: sed hic manifestus error. Illic autem, ubi uterque aut profundus, aut eminent, nullus. Ad situm etiam refertur maior, aut minor palpebrae commissio, aut apertio. Si lucernam inspicias conuiuentibus oculis, apparebunt plurimi radii ad oculos 10 protendi: mouenturque ad motum palpebrae: si omnino aperias quiescunt, nec tam longi sunt. Sufficiant haec exempli causa: ex quibus tu alia complurima coniectari, experiri que poteris. Colores a vario oculi situ non minus, quam a vario rei videndae, medii que situ mutantur. Sed iam dictum est. Haec tu forsani minimi facis: nec scientiam impedire posse cogitas. At longe 15 aliter res habet. Mouerunt enim haec illos, ut et de omni quod sensibus apparet, dubitarent: et crederent, colores non in rebus permanentes esse: sed a luce fieri, variari que. De quo alibi dictum a nobis est, ut videbis. Sed iam pergamus ad substantiam. Interna media quinque numerantur a Philosophis, visus, tactus, gustus, auditus, olfactus. Diuersae horum omnium 20 substantiae. Proinde et diuersae etiam res ab eis percipiuntur: sunt tamen quaedam communes. Tetigimus supra: magnitudo, numerus, figura, etc. Percussionem unam videt oculus: binum audit ictum auris: si non vidisset oculus sine dubio duos iudicasses fuisse ictus. Esto coecus: percutiam bis: aut ego semel: alius autem procul a me, statim post me, quasi alter Echo. 25 Dices ab aliquo monitus, si nunquam vidisti, Echo esse: et falsum. Imo vide. Iubeo alium clam post me percutere. Dices Echo, non est. Currente equo iudicat saepissime auris duos esse. Aut si duo sint, aequali tamen gradientur passu, unum; imo oculus, si e longe sit: si plura sint quae moueantur, magis utrumque fallitur. In magnitudine non minus, quod oculus paruum, 30 auris magnum: et contra. In figura multo magis decipitur oculus, quam tactus: quemadmodum et hic minus, quam ille in magnitudine.
- Quae prope sunt, distantissima quandoque videntur visui, et auditui: magis tamen huic: alias contra. Non minus fallitur tactus in distantia: cui si magnum calidum adsit, etiamsi longe: tamen prope iudicat esse, propter 35 magnam, impressionem. Naribus quoque saepissime imponitur. Quid multa profero? Nil certius sensu: nil eodem fallacius. Cui credes? an auri? an oculo? Lupum auribus tenes. Sequere. Accedit maximum: horum omnium instrumentorum variae dispositiones, quae ut plurimum nos aberrare cogunt. Varii oculorum colores, varia temperamenta, consistentia, substantia, 40 quantitas, situs, perspicuitasque spirituum, et humorum, qui in eis habentur, an non maximam diuersitatem pariunt in videndo? Quod si medice magis agatur, tunicarum substantia, optici nerui eadem, et quantitas spirituum, humorumque haec omnia, et perspicuitas, quantum visum variare solent? Saepe ab externa causa muscas, floccos, aranearum telas, et similia 45
- Oculi situs visum variat.
- Quae ad oculi situm referuntur.
- Colores ab oculi situ variantur.
- Philosophos quid mouerit aliquos dubitare de omni sensibili.
- Pyrhronici, Democrit. et Epicur. id assererent. Vide Laert. 9 et 10. Plutarc. contra Colotem.
- Interna media quinque.
- Pro varia medii interni substantia varia est cognitio.
- In figura, et magnitudine magis decipitur oculus quam tactus.
- Nil certius, nil fallacius sensu.
- Sensoriorum variae dispositiones sensum variant.

videre videmur: cum tamen non sint. Oculo inflammato, omnia rubra apparent: bile perfuso, citrina: si humor pupillae incumbat, perforata, aut velo obducta, aut magna aut parua, aut dupla, aut obscura. Vitia haec sunt morbosa: sed sanorum alii longe, alii prope: alius clarius, obscurius alius: 5 hic magna, ille parua: hic rubra ille crocea videt. Nullus denique aut perfecte, aut eodem modo ut alii. Quid ergo prohibet per oculum tot obnoxium mutationibus, imo et in se tam varium, per aerem non minus, imo magis mobilem, et incertum, res varias, incertas, instabiles, aliter atque ipsae sunt, nos percipere? perpetuo falli? nunquam certi aliquid deprehendere, 10 nec proinde asserere posse? Oculus vero omnium sensorium praestantissimum, certissimumque est. Quod si ad alia te conuertas, multo maius dubium. Quomodo quod calidum semper est, de calido aut frigido recte iudicabit? Sumus autem semper calidi. Qua ratione fit, ut, qui in termis, aut balneis arte factis sunt, frigidam iudicent urinam, et aquam tepidam: falso per te. An non 15 quaecunque tangimus, aeri exposita sunt, et ab eo afficiuntur? an non ab eodem nos perpetuo afficimur? an non et hic ab aqua, terra, et astris? Quid igitur cogit, aquam frigidam dicere? Quid aerem calidum? Multum calidis, minus calida frigida apparent. Tales forsitan sumus nos. Ergo aqua calida. Hyeme, quia a frigido maxime afficimur externo, nuper hausta a fonte aut puteo 20 aqua calida apparet, quia minus frigida: aestate quantumque calida, aer, si curras, vel flabello moueas, frigidus videtur: cum tamen per te calidus sit: et tunc temporis multo magis. Quid ergo caliditas? Quid frigiditas? Ut videamus quae calida sint, aut quae frigida, ratio nil hic potest. Quis eorum rationem nouit? Nullus. Sensibus committendum iudicium. At etsi sensus optime perciperet, discerneretque qualitates illas: non tamen proinde sciret: sed solum cognosceret, quemadmodum rusticus asinum suum a vicini boue, aut suo distinguens. Nunc autem nec hoc praestare potest tantum. Quid ergo scimus? Nihil. Discurre per alios sensus. Minus. At haec est potior cognitio nostra. Quid faciet mens sensu decepta? Decipi magis. Falso 30 uno supposito, plurima infert: hinc alia (paruus enim error in principio, magnus est in fine). Tandem ubi falsitatem videt, (veritas namque unica est, et sibi constans) regreditur: quaerit locum defectus causam. Non inuenit: suspicatur hoc, vel illud medium. De hoc iterum quaerit, an verum, an falsum. Nosse non potest: quia supra sensum est. Probabiliter agit. Sic in infinitum. 35 Nulla conclusio. Perpetua dubitatio. Age, in te experire. Non impono. Si tecum essem: facile verbis ostenderem omnia dubia esse: at charta non tot patitur: et properamus ad rerum examen: in quo experientia hoc indigitabo. Ex superioribus potuisti utcumque videre. Melius deinceps videbis. Insequor definitionem meam.

40 Iam dictum est de re: et de mediis ad cognitionem: nunc de cognoscente. Quot in hoc ignorandi occasiones? Innumerae. Vita breuis: ars vero longa, imo infinita: aut potius ea quae arti subiacent, aut quibus ars subiacet. Occasio autem praeceps: experimentum periculosum: iudicium difficile. Nec vero solum seipsum praestare oportet oportuna facientem: sed et assidentes, 45 et exteriora. Mirum, diceres Aphorismum in nostri gratiam factum fuisse,

Quod calidum semper est, de calido et frigido iudicare non potest.

Ab aere perpetuo afficimur.

Aer a supernis et infernis.

Nil cogit aquam frigidam, aerem calidum dicere.

Ratio nil potest in sensibilibus.

Mens sensum decepta magis decipitur.

Innumerae in cognoscente ignorandi occasiones.

Hyp. I.  
Aphor. I.

in quo difficultates eius, qui aliquid scire debet, proponuntur: quas tu partim iam vidisti, partim videbis nunc. Sic incipiamus ab incipiente homine: hunc enim in Aphorismo, per eum, qui oportuna facit, intelligimus. Semel natus hic cerea moles est, fere omnis capax figurae, tam in corpore, quam in anima: sed magis in hac. Ita ut non male tabulae rasae, in qua nihil pictum est, con- 5  
feratur: nec tamen omnino bene, in ea omnia depingi posse, asseratur. Nec enim omnes ad literas apti sunt, etsi omnia necessaria illis subministrentur. Atque an in anima depingi possent rerum naturae? infiniti? vacui? Non videtur. Nunc autem non est. Duo ergo in nuper nato sunt: nil actu impressum: potentia plura, vel pauca: haec, vel illa. Omnia, nulli. Est haec passiva poten- 10  
tia tantum: cui opponitur passiva alia impotentia: qua quis pluribus, vel paucis, his, vel illis omnino ineptus est. His duabus communicant nobiscum etiam bestiae aliae. Quippe psyttacus prima illa potentia sermones imitari potest humanos: quos simia secunda impotentia non potest. Haec contra, prima potentia plurima ad hominis imitationem exequitur, quae psyttacus ob secun- 15  
dam impotentiam nequit. Sic inter homines hic ad Grammaticam ineptus omnino: ad navigationem maxime aptus. Ille contrario modo. Est autem nobis potentia activa, qua carent bruta, quaque scientiae inveniuntur, et artes. Sed de hoc, ubi de Anima, latius agetur. Nunc sufficiat adduxisse haec, ad ea quae sequuntur, intelligenda. Quam pauci ergo ex tot hominum millibus 20  
scientiis apti sunt, etiam his quales habemus? Vix unus, aut alter: perfectae autem nullus. Ostendo. Perfectus homo sit oportet, qui perfecte aliquid scire debet. An aliquis talis est? Quod vero talis esse debeat, vide. Animam tu quidem dicis in omnibus aequae perfectam (eius naturam ignorans, ut alibi monstrabimus): corpus vero in causa esse cur hic doctior, ille minus, ille 25  
nullo modo. Volo. An anima nostra satis perfecta est, ut aliquid perfecte sciat homo? Non. Sed sit. Cui ergo minus perfectum corpus est, minus perfecte sciet: cui magis, magis: cui maxime, perfectissime. Hoc enim rationabilius videtur colligi ex te, quam contrarium. Cui datum est perfectum corpus? Nulli: vel clamante medico: aut si daretur, non nisi per instans dura- 30  
turum. Quod si neges, non probato tunc: alias probaturus. Petam tamen aliquod a te: et scio quod non dabis. Ignoras enim, ut et ego. Perfectissimum autem cum Gal. voco corpus, quod temperatissimum quod pulcherrimum. Atque ille temperatissimum tantum (licet et compositiones meminisse debuisset, propter instrumentarias actiones) perfectissimas 35  
edere operationes omnes vult. Inter quas intellectio, a qua scientia pendet, primas tenet. Sed et id ratione fulcitur. Fuere medicorum quidam, qui asseruere, medicum, ut perfectus esset, omnes morbos prius pati debere, quam perfecte de his iudicare posset. Et non videtur omnino inepta opinio: licet satius esset tunc non esse medicum. Nam quomodo de dolore senten- 40  
tiam feret rectam, qui nunquam doluit? Quos autem et dolores, et morbos in nobis ipsis experti sumus, melius in aliis et dignoscimus, et curamos. Sic quomodo coecus, aut luscus, de coloribus? surdaster, de sonis? paralyticus, de tactilibus qualitatibus iustum ferat iudicium? Perfecte ergo videat oportet, qui de coloribus: audiat, qui de sonis: palpet, qui de tactilibus: gustet, qui 45